
1 

   ANUNŢ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziţionarea Reactive și consumabile pentru laboratorul clinic pentru anul 2021 
(se indică obiectul achiziţiei) 

prin procedura de achiziţie COP –publicat 
(tipul procedurii de achiziţie) 

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP SCMC „V. Ignatenco” 

2. IDNO:1003600152640 

3. Adresa: mun. Chişinău, str. Grenoble,149 

4. Numărul de telefon/fax: 079900120/069 911 793 

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: vignatenco@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 

altă formă de achiziţie comună): Instituţie medico-sanitară publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lu

crărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referinţă 

Valoarea estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) fără TVA 

Lot 1 Azur Eorizina soluție flacon din plastic, ambalaj flacon 1000 ml (flacon) 

1 33696500-0 

Azur Eorizină 

Romanovschi soluție, 

flacon din plastic, 

ambalaj flacon 1000 ml 

(flacon ) 
 

flacon  4 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

450,94 

Lot 2 Tromboplastină cu calciu liofilizat cu posibilitatea determinării INP flacon 10 ml (ml) 

2 33696500-0 

Tromboplasină cu calciu 

liofilizat cu posibilitatea 

determinării INP flacon 

10 ml (ml) 
 

flacon 70 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

6172,80 

Lot 3 Camera Goreaev în set cu lamele 

3 33696500-0 

Camera Goreaev în set 

cu lamele  
 

buc 2 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

303,60 

Lot 4 Ulei de imersie 100 ml (fl) 

4 33696500-0 

Ulei de imersie 100 ml 

(fl) 
 

flacon  4 

 
Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

71,92 

Lot 5 Țoliclon Anti A, 50 doze 5 ml (flacon) 



2 

5 33696500-0 

Țolicon Anti A, 50 doze, 

5 ml (flacon) 
 

flacon 5 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

106,25 

Lot 6 Țoliclon Anti B, 50 doze 5 ml (flacon) 

6 33696500-0 

Țolicon Anti B, 50 doze, 

5 ml (flacon) 
 

flacon 5 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

106,25 

Lot 7  Țoliclon Anti D, 50 doze 5 ml, Ig G+IgM pe dispozitiv 

7 33696500-0 

Țolicon Anti D, 50 doze, 

5 ml,ig G+IgM pe 

dispozitiv (flacon) 
 

flacon 2 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

74,36 

Lot 8 Țoliclon Anti D, Super 50 doze ml, Ig G+M pe dispozitiv 

8 33696500-0 

Țolicon Anti D  50 doze, 

5 ml,ig M pe dispozitiv 

(flacon) 
 

flacon 2 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

87,12 

Lot 9 Țoliclon Anti Kell, 100 doze, 5 ml (flacon) 

9 33696500-0 

Țolicon Anti KELL, 100 

doze, 5 ml (flacon) 
 

flacon 1 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

166,66 

Lot 10 Țoliclon Anti AB, 10 ml  

10 33696500-0 

Țolicon Anti AB, 10 ml 

(flacon) 
 

flacon 1 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

46,48 

Lot 11 Soluție tampon pentru prepararea vopselei Romanovschi falcon 10 ml 

11 33696500-0 

Soluție tampon pentru 

prepararea vopselei 

Romanovschi flacon 

10ml (flacon) 
 
 

flacon 4 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

580,00 

Lot 12 Erozină Metilen May Griunvad-fixaj, flacon din plastic, 1000 ml  

12 33696500-0 

Erozină Metilen May 

Griunvad-fixaj, flacon 

din plastic, 1000ml 

(flacon) 
 

flacon  4 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

379,00 

Lot 13  Plasmă de control liofilizată cu component normali 

13 33696500-0 

Plasmă de control 

liofilizată cu componenți 

normali,  
mililitru  8 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

440,00 



3 

 Ordinul MS nr. 701 din1 

Termen de valabilitate 12 luni 

8.10.2010 

 

Lot 14 Plasmă de control liofilizată cu component anormali 

14 33696500-0 

Palsmă de control 

liofilizată cu componenți 

anormali 
 

mililitru 8 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

440,00 

Lot 15 Eprubete (cuvete) pentru coagulometru model Helen C-2, set 1000 buc (set)  

15 33696500-0 

Eprubete (cuvete) pentru 

coagulometru model 

Helen C-2, set 1000 buc. 

(set) 
 

set 5 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

1800,00 

Lot 16  Expres teste pentru analiza de retina a urinei (protein, glucoză, acid ascorbic, ceton, nitrite, ph, bilirubină,sînge) 

set 100 teste 

16 33696500-0 

Expres teste pentru 

analiza de rutină a urinei 

(proteine, glucoză, acid 

ascorbic, cetone, nitrite, 

pH, bilirubină, sînge) set 

100 teste (set) 
 

set 250 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

18000,00 

Lot 17  Acid SULFOSALICILIC 1 Kg 

17 33696500-0 

Acid 

SULFOSALICILIC, 1 kg 

(kilogram) 
 

Kg  2 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

536,00 

Lot 18 Glicerină 0,5-1 kg  

18 33696500-0 

Glicerină, 0,5-1 kg 

(kilogram) 
 

Kg  4 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

176,00 

Lot 19 Citrat de natriu  

19 33696500-0 

Citrat de natriu 

(kilogram) 
 

Kg  0,1 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

Termen de valabilitate 12 luni 

 

350,00 

Lot 20 Iod cristalic 

20 33696500-0 

  

Iod cristalic (kilogram) 
 

kg 0,05 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

 

69,00 

Lot 21 Eprubete plastic cu capac ,10 ml (buc) 

21 33696500-0 

Eprubete plastic cu 

capac, 10 ml (bucată) 
 

buc 2000 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

719,99 



4 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

 

Lot 22 Eprubete plastic conice fără capac, 10 ml  

22 33696500-0 

Eprubete plastic conice 

fără capac, 10 ml 

(bucată) 
 

buc 30000 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

 

6999,00 

Lot 23 Pahare de plastic gradația 125 ml, nesterile (buc) 

23 33696500-0 

Pahare de plastic gradația 

125 ml, nesterile (bucată) 
 

buc 40000 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

 

30992,00 

Lot 24 Stative de plastic la 40 eprubete pentru eprubete brosilicat pentru Stat Fax  

24 33696500-0 

Stative de plastic la 40 

eprubete pentru eprubete 

brosilicat pentru Stat Fax 

(bucată) 
 

buc 2 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

 

42,42 

Lot 25 Urometre (buc) 

25 33696500-0 Urometre buc 2 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

 

645,00 

Lot 26 Cuve 5 mm pentru CFC (buc) 

26 33696500-0 

Cuve 5 mm penru CFC 

(bucaă) 
 

buc 4 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

 

1320,00 

Lot 27 Eprubete vacumate din plastic cu capac, K3 EDTA p/u hematologie la 1,0 ml (buc) 

27 33696500-0 

Eprubete vacumate din 

plastic cu capac, cu 

K3EDTA p/u 

hematologie LA 1,0 ML 

(bucată) 
 

buc 25000 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

 

16500,00 

Lot 28 Eprubete din plastic sterile, microbiologice cu capac și tamponaș 

28 33696500-0 

Eprubete din plastic 

sterile, microbiologice cu 

capac și tamponaj 

(bucată) 
 

buc  3000 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

 

2236,20 

Lot 29  Perie pentru spălarea eprubetelor  

29 33696500-0 

Perie pentru spalarea 

eprubetelor (bucată) 
 

buc 10 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

 

115,00 



5 

Lot 30 CRP Latex-test 

30 33696500-0 
CRP Latex-test 
 mililitru 40 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

7880,00 

Lot 31 ASOLO LATEX 

31 33696500-0 
ASOLO LATEX 
 mililitru 25 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

 

975,00 

Lot 32 RF Latex test 

32 33696500-0 RF Latex -test mililitru 15 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

 

420,00 

Lot 33 Eprubete sterile cu capac pentru colectarea sîngelui capilar (periferic) K3 EDTA praf 250 MKL 

33 33696500-0 

Eprubete sterile cu capac 

pentru colectarea 

sîngelui capilar 

(periferic) K3EDTA praf 

250 MKL 
 

buc 10000 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

 

15900,00 

Lot 34 Marcher pe sticlă 1 mm negru /albastru 

34 33696500-0 
Marcher pe sticlă 1 mm 

negru/albastră buc 120 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

972,00 

Lot 35 REAGENT PAC Na/K pentru analizatorul K/Na 800 ml (ml) 

35 33696500-0 

REAGENT PAC Na /K 

pentru analizatorul K/Na, 

800 ml (ml) 
 

buc 5 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

 

25000,00 

Lot 36 Soluție de deproteinizare pentru analizatorul MEDICA (ML) 100 ml 

36 33696500-0 

Soluție de deproteinizare 

pentru analizatorul 

MEDICA (ml) 100 ml 
 

buc 2 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

 

3260,00 

Lot 37 Pistoane de plastic pentru centrifugă 10 ml 

37 33696500-0 

Pistoane de plastic pentru 

centrifuga, 10 ml 
 

buc 50 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

 

52,00 

Lot 38 Expres teste pentru determinarea acetone în urină, set 100 teste (set) 

38 33696500-0 

Expres teste pentru 

determinarea acetonei în 

urină, set 100 teste (set) 
 

set 30 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

900,00 



6 

12 luni 

 

Lot 39 Clorură de sodium (kg) 

39 33696500-0 

Clorură de sodiu 

(kilogram) 
 

kg 2 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

 

115,00 

Lot 40 Azur II (kg) 

40 33696500-0 
Azur II (kilogram) 
 kg 0,01 

Certificat de conformitate 

Termen de livrare timp de 5 zile 

de la solicitare 

Termen de valabilitate minim 

12 luni 

   

59,00 

Lot 41 Iodură de caliu (kg) 

41 33696500-0 

Iodură de caliu 

(kilogram) 
 

Buc  0,05 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

94,00 

Lot 42 Acid acetic concentrat 

42 33696500-0 
Acid acetic concentrat 
 litru 0,5 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

37,50 

Lot 43 Cilindru 50 ml 

43 33696500-0 
Cilindru, 50 ml 
 buc 10 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

369,00 

Lot 44 Cilindru 100 ml 

44 33696500-0 
Cilindru, 100 ml 
 buc 2 

  Certificat CE, termen de 

livrare 5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

59,99 

Lot 45 Lampa pentru microscop  

45 33696500-0 
Lampa pentru microscop 
 buc 6 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

266,64 

Lot 46  Control normal 5 ml 

46 33696500-0 
Control normal, 5 ml 
 flacon 5 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

475,00 

Lot 47 Control ser pathologic 5 ml 



7 

47 33696500-0 

Control ser patologic, 5 

ml 
 

flacon 5 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

475,00 

Lot 48 Stativ plastic pentru 20 de eprubete 

48 33696500-0 

Stativ de plastic pentru 

20 eprubete 
 

buc 5 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

78,05 

Lot 49 Stativ din plastic pentru 40 de eprubete 

49 33696500-0 

Stativ de plastic pentru 

40 eprubete 
 

buc 10 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 d Termen 

de valabilitate 12 luni 

in18.10.2010 

 

221,00 

Lot 50 Cilindru din plastic cu gradație 2-2,5 litri 

50 33696500-0 

Cilindru din plastic cu 

gradație 2-2,5 litri 
 

buc 2 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

749,90 

Lot 51 Container plastic cu capac, gradație, 1-2 litri (pentru urină) 

51 33696500-0 

Container plastic cu 

capac, gradație 1-2 litri 

(pentru urină) 
 

buc 10 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

188,04 

Lot 52 Hîrtie filtru 

52 33696500-0 Hîrtie filtru kg 2 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

119,00 

Lot 53  

53 33696500-0 
Termohîrtie pentru PCE -

201, 57x20 mililitru buc 50 

Certificat CE, termen de livrare 

5 zile de la solicitare 

Notă*În strictă conformitate cu 

Ordinul MS nr. 701 

din18.10.2010 

Termen de valabilitate 12 luni 

205,50 

La solicitare se vor prezenta mostre în decurs de 3 zile la sediul autorității contractante 

Valoarea estimativă totală 148 367,51 

9. În cazul în care cotractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se permite 
(indicaţi se admite sau nu se admite) 



8 

11. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: în termen de 5  zile de la 

solicitarea la sediul autorității contractante 

12. Termenul de valabilitate a contractului:01.01.2021-31.12.2021 

13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):Nu se aplică 
(indicaţi da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz):nu se aplică 
(se menţionează respectivele acte cu putere de lege şi acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, 

documentaţie):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Certificat de înregistrare a 

întreprinderii/Decizie 

Copia semnată şi ştampilată de către 

participant 

DA 

2 Specificația tehnică 4.1 Original semnat și ștampilată DA 

3 Specificația de preț 4.2 Original semnat și ștampilată DA 

4 Date despre participant Original semnat și ștampilată DA 

5 Licența de activitate daca domeniul este 

supus licențierii 

Copia semnată şi ştampilată de către 

participant 

DA 

7 DUAE Original semnat și ștampilat DA 

8 Garanția pentru ofertă 1% Conform FDA DA 

9 Garanția de bună execuție 5 % din 

valoarea contractului adjudecat 

Conform FDA DA 

10 Certificat de conformitate CE Copia semnată şi ştampilată de către 

participant 

DA 

 *NOTĂ (cerințe specifice) Toți reagenții și materialele 

consumabile să fie ambulate de 

producător 

Pentru reactivi chimici în mod 

obligatotiu se va indica pe etichetă 

datele prevăzute de cerințele 

documentelor normative (ISO, 

GOST, OST, etc) privind denumirea, 

masa moleculară, formula chimică 

unde este cazul, calificativul (gradul 

de puritate) al reactivului, cantitatea 

produsului, gradul de hidratare, 

cantitatea de impurități, nr lotului, 

data fabricării, condițiile de păstrare 

și termenii de valabilitate 

La capitolul veselă și consumabile 

prezentarea mostrelor este obligatorie. 

Mostrele se solicită de la operatorul 

economic cîțtigător în termen de 5 

zile din momentul luării deciziei.de 

asemenea se va prezenta certificatul 

de origine pentru produs, scrisoare 

original de la producător privind 

confirmarea proprietăților calitative a 

produsului, cu indicarea acestora în 

ibnstrucțiunea de utilizare a 

produsului, prezența instrucțiunii de 

utilizare a produselor inclusive și 

traducerea în limba de stat, denumirea 

 



9 

produselor exact ca în cerințe 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînse şi al 

procedurii negociate), după caz Nu se aplică 

17. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): Nu se aplică 

18. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Nu se 

aplică 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:Cel mai mic preţ pe lot 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

şi ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]SIA RSAP 

- pe: [data]SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

Română 

27. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică 
(se specifică denumireaproiectului şi/sau programului) 

28. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:  

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 

Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 

cazul): Nu se aplică 

30. În cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor 

viitoare:Nu se aplică 

31. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:nu a fost publicat un anunţ de intenţie 

32. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare:conform SIA RSAP 

33. În cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de Se utilizează 



10 

participare 

sistemul de comenzi electronice Nu se utilizează 

facturarea electronică Se utilizează 

plăţile electronice Se utilizează 

34. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 

Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplică 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informaţii relevante:TOATE ACTELE ÎNCĂRCATE ÎN SIA RSAP SĂ FIE 

SEMNATE DOAR ELECTRONIC. 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________ CHIOSEA Lilia  

 

       


